Num. 111

Boletin Oficial de Aragoén 10/06/2022

DECRETO 83/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se crea la Escuela
de Educacion Infantil de primer ciclo de Fuentes Claras (Teruel).

El articulo 73 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abiril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon, atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Fuentes Claras (Teruel), se inicié6 expediente para la
creacion de una Escuela de Educacion Infantil para nifios de 0-3 afios.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Organica 8/1985,
de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; el Capitulo VIII del Real Decreto
2274/1993, de 22 de diciembre, de cooperacion de las corporaciones locales con el Minis-
terio de Educacion y Ciencia; el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, por el que se
aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas de Educacion Infantil y los Colegios de
Educacién Primaria; y la Orden de 25 de agosto de 2005, que establece los requisitos mi-
nimos e instrucciones técnicas para los centros de primer ciclo de educacién infantil en la
Comunidad Auténoma.

Cumplidos los tramites establecidos, firmado en fecha 7 de febrero de 2022 el convenio
entre el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y el Ayuntamiento de Fuentes Claras
para la creacion de la Escuela de Educacion Infantil de primer ciclo, de acuerdo a lo previsto
por el articulo 2.3.c) del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, y previo informe favorable del
Consejo Escolar de Aragon de fecha 26 de abril de 2022, procede la creacion de la Escuela
de Educacion Infantil de Fuentes Claras, con efectos de 1 de enero de 2022.

En su virtud y de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, regu-
ladora del Derecho a la Educacion, a propuesta del Consejero de Educacion, Cultura y De-
porte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunion del dia 1 de junio de 2022,

DISPONGO:

Primero.— Crear a propuesta del Ayuntamiento de Fuentes Claras (Teruel), con efectos
desde el dia 1 de enero de 2022, una Escuela de Educacion Infantil de primer ciclo, titularidad
del Ayuntamiento de Fuentes Claras, con la siguiente configuracion:

Cddigo de centro: 44010896.

Denominacion genérica: Escuela Infantil.

Denominacion especifica: Los Renacuajos.

Domicilio del aula: C/ Calvario, nimero 19.

Localidad: Fuentes Claras.

Provincia: Teruel.

Ensefanzas a impartir: Educacion Infantil (Primer Ciclo).

Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 afos y 10 puestos escolares.

Segundo.— La Escuela de Educacion Infantil que se crea impartira las ensefanzas de
educacion infantil de primer ciclo previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Edu-
cacion. Asimismo, se compromete a cumplir la legislacion vigente en cuanto se refiere a ré-
gimen de funcionamiento, constituciéon o designaciéon de érganos de gobierno y requisitos
minimos y demas clausulas previstas en la normativa de pertinente aplicacion, asi como en el
convenio especifico de creacion de la escuela, de fecha 7 de febrero de 2022.

Tercero.— De conformidad con la clausula sexta del convenio especifico de creacion de la
Escuela de Educacion Infantil, de fecha 7 de febrero de 2022, el Ayuntamiento de Fuentes
Claras asume la responsabilidad juridica y econémica que le corresponde como titular de la
escuela y, en particular, la de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con
el personal que preste servicios en ella, sin que en ningun caso, se establezca ninguna rela-
cién laboral, funcionarial, mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragén. En
todo caso se estara a las condiciones establecidas segun los términos acordados entre el
Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Fuentes Claras, en cuanto las previsiones especi-
ficas que sean de aplicacion a dichas Administraciones, sin que, en ningin momento el Go-
bierno de Aragén sea responsable directa o indirectamente del mantenimiento, conservacién
o vigilancia de las instalaciones.

Disposicion final primera.— Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte para
dictar las disposiciones necesarias para la aplicacion y desarrollo de este Decreto.

20015

csv: BOA20220610019



Num. 111

Boletin Oficial de Aragoén 10/06/2022

Disposicion final segunda.— El presente Decreto entrara en vigor a partir del dia siguiente
de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 1 de junio de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

20016

csv: BOA20220610019



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 78/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a un miembro del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 81/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa a un consejero y se nombra a una consejera del Consejo Escolar de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliza

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Las Fuentes Norte” en Aten
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología en el Hospital Univer
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 31 de marzo de 2022, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr

	COMARCA DE ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
	ACUERDO de 31 de mayo de 2022, del Consejo Comarcal de la Comarca Andorra-Sierra de Arcos, por el que se aprueba la oferta de empleo público extraordinaria para la estabilización del empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/802/2022, de 8 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Igualdad (Delegación del Gobierno contra la violencia de Género) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la prestación del servicio telefónico de i
	ORDEN PRI/803/2022, de 8 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la ejecución del Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificio
	ORDEN PRI/804/2022, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Universidad Complutense de Madrid y la Fundación Conjunto Paleontológico de Teruel - Dinópolis (Museo Aragonés de Paleontología), para la realización de práctic
	ORDEN PRI/805/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la prestación de serv
	ORDEN PRI/806/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de Cooperación Educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento y la Universidad San Jorge en materia de formación especializada en el ámbito de la Innovación y la
	ORDEN PRI/807/2022, de 21 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Universidad de Zaragoza, para el mantenimiento y realización de actividades de la Cátedra sobre Igualdad y G
	ORDEN PRI/808/2022, de 21 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio específico de subvención. Proyecto ES08 - 101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/809/2022, de 22 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFCA), para la evaluación de la act

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 79/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2023 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sánchez.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 82/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Cabañas de Ebro (Zaragoza).
	DECRETO 83/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Fuentes Claras (Teruel).
	DECRETO 84/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de La Puebla de Valverde (Teruel).
	DECRETO 85/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Pradilla de Ebro (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/810/2022, de 1 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el Proyecto de construcción de Planta y Red de Distribución de gas propano c
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada por el cambio de orientación productiva de una explotación porcina de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/811/2022, de 9 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos de Contact-Center en centros sanitarios con motivo de la huelga convocada para el día 13 de junio de 2022.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden de 3 de febrero de 2022, del Vicepresidente del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba el Plan de Contratación de la Vicepresidencia del Gobierno de Aragón para el año 2022.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto denominado “Ramal de gas natural para
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del periodo de vigencia, así como la adecuación al Real Decr

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/810/2022, de 1 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2022.
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR27/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR28/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR29/C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Magaly Rodríguez Martínez, conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por A&R Consulting IEE, SL, a celebrar en Altorricón (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).




